Dachabeorum I

Et vidit munitione loci. i. fortitudinē. b. Et rapit et destruedo locū: ne si iudei rebellaret haberet sibi recursus.

Anno centesimo. Postq̄ descripto. Ca. vij.
Est p̄sictus inde tpe aristochi cupatoris. hic consequenter describit eius cōsictus tpe demetrii filij al

terius fratris. i. seleu
ci: et diuidit in duas
partes: q̄ p̄ describitur
ip̄ius iude pugna: se
cundo cuz romanis
amicitia p̄tracta. vij.
ca. Prima i tres: nā
primo circa demetrii
um osidit adeptio re
gni: secundo occasio bel
li. ibi. et uenerunt ad
eū. tertio p̄gressio p̄
lij: ibi. Et elegit rex.
Circa primū dī.

¶ Anno. c. l. i. regni grecoz.

¶ Er̄it demetrius. rē.
videns em̄ se p̄uatur
regno patris sui p̄ pa
triuū suū antiochum
ep̄phanem abiit ro
mam. ad cōqueredū
de eo s̄ ip̄o uirēte ni
hil p̄fecit: p̄pter qd̄
ip̄o mortuo r̄dijt ad
obtinendū regnū cō
tra cognatū suū: ma
xime quia tunc reg
num erat quodāmo
do diuisum p̄ lissiam
et philippū: eo q̄ qui
liberolebat eē tutor
antiochi cupatoris et
agere negocia regni
ut patet ex p̄dicis

¶ Et ascendit rē. i. ty
ruz: ut dicit ioseph.

¶ Et regnauit illic
quia multi uenerūt
ad eum recipientes
ip̄sum tanq̄ regem
et dominum: tum qz
regnum sibi debe
batur ex successione
paterna: tum p̄p̄
diuisionem p̄dictā.

¶ Et factum est rē.
scilicet palacium an
tiochie que erat me
tropolis.

¶ Comprehendit i
demetrii fauorem.

¶ Et uenerunt. hic
consequenter ponit
ocasio belli que fu
it accusatio iude et a
micorum suorum p̄
ibiquos de israel et
patet littera.

¶ Et elegit rex. hic
consequenter descri
bitur congressio belli: et primo contra alchimū sacerdo
tem. secundo contra richanorem: ibi. Vidit autem alchi
mus. Prima in duas. quia primo describitur bachidis et
alchimi doli: secundo iude cōsictus: ibi. Et vidit iudas
Prima adhuc in duas: quis primo describitur perceptio

et fecerūt omnia hec. Et pla
cuit sermo in cōsp̄cū regis
et principū: et misit ad eos
pacē facere et ceperūt illā.
et iurauit illis rex et p̄cipēs
et exierūt de munitione. Et
intrauit rex montem syon:
et vidit munitionem loci:
et rupit citius iuramentum
quod iurauit. et mandauit
destruere murum in gyro.
Et discessit festināter et re
uersus est antiochiā: et in
uenit philippum dominā
tem ciuitati et pugnauit ad
uersus eū et occupauit ci
uitatem.

Capitulum. vij.

Anno centesimo quin
quagesimo et primo:
er̄it demetrius seleu
ci filius ab vrbe roma: et as
cendit cum paucis uiris i
ciuitatem maritimam: et re
gnauit illic. Et factū est ut
ingressus est domuz regni
patrum suoz: comprehendit
exercitus antiochi et lysiā
ut adducerent eos ad eū:
et res ei innotuit et ait. Mo
lite mihi ostendere faciem
eorū. et occidit eos exerci
tus. Et sedit demetrius su
per sedem regni sui: et ve
nerunt ad eum uiri iniqui
et impij ex israel: et alchimus
dux eorum qui uolebat fi
eri sacerdos. Et accusa
uerunt populū apud regē
dicentes. Perdidit iudas
et fratres eius amicos tu
os. et nos disp̄didit de ter
ra nostra. Nunc ergo mit
te uirū cui credis ut eat et
videat exterminū om̄e qd̄
fecit nob̄ i regionib⁹ regis

doli: secundo deceptio populi: ibi. Et conuenerunt ad al
chimū. Circa primū dicitur. b. Et elegit rex rē.
erat enim a rege constitutus ad illius terre custodiam.

¶ Et alchimū impium rē. i. constituit eum summū sa
cerdotem cum tamē non esset de genere sacerdotali ut di
cunt aliqui. Alij ve
ro dicūt q̄ erat sicut
infra dicit d̄ eo. Ho
mo de semine aarō
uenit rē. nō erat d̄
linea summōz p̄sicti
cum ab eleazar des
cendentū.

¶ Et locuti sunt rē
dicētes q̄ uenerāt p̄
pter bonū statū ter
re ut possent iudam
et fratres eius occide
re dolose: s̄ eoz doli⁹
nō habuit effectū.

¶ Et conuenerūt. hic
consequenter subdi
tur deceptio populi
m̄ cōgregatio scri
barum q̄ntū ad legis
peritos.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Et primi assidel.
id est q̄ntū assidue assi
stentes diuio cultus
et h̄p̄ deceptio nē al
chimi. cuius rō sub
ditur cū dicit.

¶ Homo sacerdos
de semine aaron ve
nit rē. non tamen de
familia summī sacer
dotis. Secundū ali
os uero nec de semi
ne aaron erat licz istī
crederent in hoc de
cepti: sed primū uel
denur uerius qz ma
gis est consonum te
xtui i hoc loco et etiā
secundo libro. xliij.
caplo. cetera patent
uicq̄ ibi.

¶ Sexaginta uiros
notabiles. in populo
in fama et uirtute. s̄
subditur.

¶ Secundum ver
bum. quod scriptus
psalmo. lxxviij.

¶ Carnes sanctorū
morum rē.

¶ Nō est in eis ueritas in uerbo.
¶ Et iudiciū in facto
et subditur causa. ¶ Transgressi sunt em̄ rē. eos occide
do quibus iurauerāt pacē. ¶ Et misit hoies armatos.
¶ Et comprehendit multos rē. p̄pter infidelitatem quā
in eis uiderāt.

Machabeorum I

G Et dexterā eius rē. 3. tēplū cōmīnādo q̄ in suo regressu succederet ip̄m. **H** Et siluit terra iuda a plijs. **D**ies paucos. nō audita morte nichanoris demetrius rex misit bachidē ad ipugnādū iudeā. vt habetur in princ. ca. ix.

Capitulum. viij.

Auduit iudas. Descripta iude mltipli victoria. **H**ic p̄r describitur ip̄m cū romanis amicitia p̄tra et diuisit in tres partes: nā p̄ describit romānoꝝ fama laudabil. sc̄do iudeoꝝ legatio fidelis: ibi. **E**t elegit iudas. tercio vtrorū q̄ p̄federatio amicalis: ibi. **E**t placuit. **P**rima adhuc i tres p̄tra p̄ describit eorū fama ex crebris victorijs. sc̄do ex fidelit̄ b̄ amicitijs: ibi. **E**t amicitia aut. tercio ex p̄uidentib̄ eorū modestis: ibi. **E**t in oibus istis. Circa p̄mū ponit romānoꝝ laus i generali cū dicitur. **E**t auduit iudas rē. p̄ publicaz famā. **Q**uia potentes virib̄. iā em̄ sibi sub iugauerāt multa regē. **E**t acquiescūt ad oia. dū tū sint rōablia. **E**t q̄cūq̄ accesserūt. rē. mulloꝝ amicitia respuentes. **E**t audierūt. **H**ic p̄r ponitur fama romānoꝝ maḡ in spe ciali et p̄mo in grecia cū dicitur. **E**t vtrūq̄ rē. q̄ est q̄dā ps grece quā senones galii acq̄serūt sub brenno ducerē eā galatiā noiauerūt q̄si gallo greciā. **S**ec̄do in hispania: cū dicitur. **E**t q̄nta rē. ad s̄fectionē cuius mōtes pyreneos immeabilis ante fecerunt ferre p̄uos cum maximis sumptibus. **E**t q̄ in p̄tatem. s. suā. **K**edegerūt metalla. s. mīneras. **A**rgenti et auri. q̄ sunt i hispania. **E**t possede. rē. i. p̄udentia sua bellica: vñ d̄t vegeti⁹ libro de re militari: q̄ i nullo legunt̄ romani orbē terre subsecisse sibi: nisi p̄udentia bellica: et exercitio armoz. **N**ā greci erāt eis astutiores hispani ferociores thentomici corpore maiores: et fortiores gallici v̄o pluriōres: vt ibidē deducit vegetius. **N**ā patientia tolerādo patientē laborē q̄ ē in exercitio armoz. cetera patenti vsq̄ ibi. **E**t philippū rē. **I**osephus dicit.

ad eos. **E**t ceciderunt oēs gladio et nō ē relict⁹ ex eis nec vn⁹. **E**t acceperūt spolia eorū in p̄dā: et caput nichanoris amputauerūt: et dexterā ei⁹ quā extēderat supbe: et attulerūt et suspēderūt i b̄rlm. **E**t letat⁹ est p̄pls valde: et egerūt diē illā leticia magna. **E**t cōstituit agi oib̄ annis diē istā sc̄ca decima die mēsis adar: et siluit fra iuda dies paucos.

Capitulum. viij.

Auduit iudas nomen romanorū q̄ sūt potētes virib̄ et acq̄scūt ad oia q̄ postulāt ab eis: et q̄cūq̄ accesserūt ad eos stauerūt cū eis amicitias: et q̄ sunt potētes virib̄. **E**t audierūt p̄lia eorū: et v̄utes bonas q̄s fecerūt i galatia: q̄ obtinuerūt eos et duxerūt sub tributū. **E**t q̄nta fecerūt i regione hispanie: et q̄ in p̄tate: redegerūt metalla argēti et auri q̄ illic sunt: et possederūt oēm locū p̄silio suo: et p̄tētia: loca q̄ longe erāt valde ab eis: et reges q̄ supuenerāt eis ab extremis terre contriuerūt: et percusserūt eos plaga magna. **C**eteri autē dāt eis tributū oib̄ annis. **E**t philippū p̄sen cetheoz regē et ceteros q̄ aduersus eos arma tulerāt cōtriuēūt in bello: et obtinuerūt eos. **E**t antiochū magnū regē asie q̄ eis pugnā intulerat h̄ns centū viginti elephantes et equitū et currus et exercitū magnū valde p̄trūtū

Cetheoz reges. ita q̄ vterq̄ erat rex i diuersi t̄i p̄tr̄ fre illius: sic aliq̄n i gallia fuerūt p̄les reges. et iō videt̄ q̄ h̄ ponatur singulare p̄ plurali. s. regē p̄ reges. sic frequē fit i scriptura. vñ Exo. viij. Venit musca quissima. i. mltitudo muscarū. **E**t antio. rē. q̄ fuit p̄ seleuciz antiochi ep̄iphanis: vt dictū est s.

ab eis: et q̄ ceperunt eum viuū et statuerunt ei vt daret ipse et q̄ regnarent post ip̄m tributū magnū: et daret obsides: et constitutū: et regionē iudeoz et medos et lydos s̄ optimis regionibus eorū: et acceptas ab eis dederūt eumēni regi. **E**t quia qui erant apud belladam voluerunt ire et tollere eos: et innotuit sermo his et miserunt ad eos ducē vnū et pugnaverunt i illos: et ceciderūt ex eis multi: et captiuas duxerūt vxores eorū et filios et diripuerūt eos: et terrā eorum possederūt et destruxerunt muros eorū et in fuitutē redegerūt illos vsq̄ in hunc diē. **E**t residua regnar i iulias q̄ aliq̄n restiterāt illi exterminauerūt: et i p̄tate redegerūt. **C**ū amicti at suis: et q̄ in ip̄is requiē hēbāt cōseruauerūt amicitia et obtinuerūt regna q̄ erāt p̄xima et q̄ erant longe: q̄ q̄cūq̄ audiebāt nomē eorū timebant eos. **Q**uibus v̄o vellēt auxilio esse vt regnarent regnabant. **Q**uos autē vellēt regno deturbabant et exaltati sunt valde: et in omnibus istis nemo portabat diadema: nec induebatur purpura vt magnificaret̄ in ea. **E**t quia curiam fecerunt sibi: et quotidie cōsulebant trecentos viginti cōsiliū agentes sp̄ de multitudinē q̄ digna sunt gerant et p̄mittūt vni hoī magistratū suū p̄ singulos an

nis: vt dictū est s. **E**t daret obsides q̄ vn⁹ fuit antioch⁹ illustris fill⁹ ei⁹ vt. s. p̄. ca. **E**t p̄stitutū. i. illud q̄ ordinauerūt vltra annū t̄bunū s. **E**t regio. rē. supple obtinuerunt. **E**t medos rē. supple expulserūt. **E**t acceptas eas ab illi. vi armoz. **D**ederūt rē. p̄federato sibi. **E**t q̄ rē. sc̄z eumēnē regē et p̄pls suū d̄ dicit̄ regiōib̄ q̄s dederāt eis romani. **E**t innotuit rē. i. romanis. **E**t mī. ad eos. defendēdo. **D**ucē vnū cū exercitū romano rum. **E**t pugnat̄ rē. q̄ erant apud elladā. **E**t ceciderūt ex eis. et patet l̄ra. **C**ū amictis. **H**ic p̄r ponit fama romānoꝝ ex fidelitate amicitiaz: cū dicit̄. **C**ū amictis aut suis. q̄ sedus inserūt cū sp̄s. **E**t q̄ in ip̄ rē. sedus inuū p̄seruātes. cetera patēt. **E**t in oib̄ istis. **H**ic p̄r describit fama romānoꝝ ex modesto vsu circa culmē bonoz cū dicit̄. **P**romo rē. null⁹ v̄rebat̄ insignijs regalib̄ a p̄ncipio ei v̄bis p̄dite fuerūt reges rome vsq̄ ad tarquū supbū q̄ deiecto p̄t̄ eius supbia et tyrannidē p̄pls constit̄ les p̄fecit regimīnt̄ reipublice: deide tribanos plebis et dictatores rursus consules reipublicam gubernauerunt vsq̄ ad iulium cesarem: qui p̄mus arripuit imperiū singulare. **P**atet igitur q̄ tenti

poze machabeoz consules p̄erant reipublice. **E**t quia curiam fecerunt sibi. i. locū solennē vbi conueniebant consules de bono regimine reipublice tractantes. **E**t committunt vni homini magistratū suum. qui vocabant consules ad cōsiliū: sicut in multis ciuitatibus singulis annis vnus constituitur maior super alios consules. **DD** v

Et non est invidia neque zelus inter eos. sic in principio fuit in romana republica: propter quod intantum crevit augmentum: sed postea fuit oppositum propter quod ad tantum venit detrimentum sicut patet ad sensum. unde dicit iohannes os aureum: sicut concordia res crescunt ita discordia maxime collocantur.

Et elegit. Hic consequenter describitur in deorum legatio fidelis et patet ista versus ibi.

Et ut auferrent ab eis regnum eius syrie derivatum est a grecis ut dicitur est in principio libri: propter quod in illo regno et eius exercitu perant multi greci sicut patet in supradictis. cetera patent. Et placuit. Hic consequenter ponitur romanorum et iudeorum confederatio amicabile. et patet littera versus ibi.

In tabulis erebis ut scriptura possit durare permanere.

Gladusque et hostis nocens eis.

Auxilium feret etc. id est putat tempus oportunitatis fuerit.

Corde pleno. id est ve faceret absque dolo. cetera patent versus ibi.

Si post hec etc. id est si post hec verba dei. Adde etc. que scripta sunt.

Aliquid voluerint etc. id est ex communi consensu utroque. cetera patent.

Capitulum ix.

Interea. Describitur ducatus ionathe fratris sui. Circa quod primo describitur mors iude. secundo substitutio ionathe: ibi. Et factum est post obitum iude. Circa primum primo ponitur bellum apparatus: secundo conflictus: ibi. Et movit exercitus. Prima in duas quia primo ponitur apparatus ex

nos dominari uniuersae terre sue et omnes obediunt uni et non est invidia neque zelus inter eos.

Et elegit iudas eupolemi filium iobis filij iacob et iasonem filium eleazari: et misit eos romam constituere cum illis amicitiam et societatem: et ut auferret ab eis iugum grecorum: quod viderunt quod in fuitate premeret regnum israel. Et abiit romam viam multam valde introierunt curiam et dixerunt iudas machabeus et fratres eius et populus iudeorum miserunt nos ad vos statuere vobiscum societatem et pacem: et describere nos socios et amicos vestros. Et placuit primo in conspectu eorum.

Et hoc rescriptum quod rescriptum est in tabulis erebis: et miserunt in iherusalem ut esset apud eos ibi memoriale pacis et societatis. Non sit romanis et genti iudeorum in mari et in terra inefandum gladiusque et hostis perculsit ab eis. quod si institerit bellum romanis prius aut omnibus sociis eorum in omni dominatio eorum auxilium feret gens iudeorum.

putat tempus dictauerit: corde pleno. Et prelatibus non dabit neque subministrabunt triticum arma pecuniam naues: sicut placuit romanis: et custodiunt mandata eorum nihil ab eis accipientes. Si autem et si genti iudeorum prius acciderit bellum adiuuabunt romani ex animo putat tempus eis promiserit: et adiuuantibus non dabit triticum arma pecunia naues sic placuit romanis: et custodiunt mandata eorum absque dolo.

Secundum hoc verba constituerunt romani populo iudeorum. quod si post hec verba hi aut illi addiderint aut demiderint ad hec aliquid voluerint: facient ex proposito suo: et quicunque addiderint vel demiserint rata erunt. Sed de malis que rex demetrius fecit in eos scripsimus ei dicentes. Quare grauasti iugum tuum super amicos nostros et socios iudeos. Si igitur iterum adierit nos aduersum te: faciemus illis

judicium et pugnabimus tecum in mari et in terra. Ca. ix. Interea ut audiuit demetrius quod cecidit nichanor et exercitus eius in philo apposuit bachidem et alchim rursus mittere in iudeam et dextrum cornu cum illis. Et abierunt viam que ducit in galgalam: et castra posuerunt in masaloth que est in arebellis et occupauerunt ea: et pederunt animas hominum multas. In mense primo anni ceterisimo et quinquagesimo et secundo applicuerunt exercitum ad iherusalem: et surrexerunt et abierunt in berea viginti milia virorum et duo milia equitum. Et iudas posuerat castra in laisa: et tria milia viri electi cum eo. Et viderunt multitudinem exercitus quod multi sunt et timuerunt valde: et multi subtraxerunt se de castris et non remanserunt ex eis nisi octingenti viri. Et vidit iudas quod deflueret exercitus suus et bellum purgebat eum: et fractus est corde: quod non habebat tempus congregandi eos et dissolutus est et dixit his que residui erant. Surgamus et eamus ad aduersarios nostros si poterimus pugnare aduersus eos. Et auertebant eum dicentes. Non poterimus sed liberemus animas nostras modo: et reuertamur ad fratres nostros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Nos autem pauci sumus. Et ait iudas. Absit ista res facere ut fugiamus ab eis. Et si appropiauit tempus nostrum moriamur in virtute propter fratres nostros et non inseramus crinem glorie nostre. Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

lis iudicium et pugnabimus tecum in mari et in terra. Ca. ix.

Interea ut audiuit demetrius quod cecidit nichanor et exercitus eius in philo apposuit bachidem et alchim rursus mittere in iudeam et dextrum cornu cum illis. Et abierunt viam que ducit in galgalam: et castra posuerunt in masaloth que est in arebellis et occupauerunt ea: et pederunt animas hominum multas. In mense primo anni ceterisimo et quinquagesimo et secundo applicuerunt exercitum ad iherusalem: et surrexerunt et abierunt in berea viginti milia virorum et duo milia equitum. Et iudas posuerat castra in laisa: et tria milia viri electi cum eo. Et viderunt multitudinem exercitus quod multi sunt et timuerunt valde: et multi subtraxerunt se de castris et non remanserunt ex eis nisi octingenti viri. Et vidit iudas quod deflueret exercitus suus et bellum purgebat eum: et fractus est corde: quod non habebat tempus congregandi eos et dissolutus est et dixit his que residui erant. Surgamus et eamus ad aduersarios nostros si poterimus pugnare aduersus eos. Et auertebant eum dicentes. Non poterimus sed liberemus animas nostras modo: et reuertamur ad fratres nostros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Nos autem pauci sumus. Et ait iudas. Absit ista res facere ut fugiamus ab eis. Et si appropiauit tempus nostrum moriamur in virtute propter fratres nostros et non inseramus crinem glorie nostre. Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

Et mouit exercitus de castris et insteterunt illis in obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes et fundibularij et sagittarij prebant exercitum et primi certamus omnes potentes. Bachides autem erat in dextro cornu et primam legio ex duabus partibus. et clamabant tubam. Et clamauerunt autem et hi que erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercitus.

parte gentium. secundo ex parte iudeorum ibi. Et iudas. Circa primum dicitur. Interea. Iudas legatus iudeorum cum romanis tractarent de federe et amicitia.

Et dextrum cornu cum illis. id est actum forte que solebat astare regi a dextris. Et abierunt viam que ducit in galgalam ubi solent filii israel circuncidit. Josue. v. cetera patent.

Et iudas. Hic consequenter ponitur apparatus belli ex parte iudeorum. et patet versus ibi. Et multi subtraxerunt se de castris. scilicet iude recedentes occulte timore mortis. Et bellum purgatum. id est ita quod non poterat conuenienter recedere absque aliquo exterminio suorum per aduersarios insequentes eum. Et contra. est cor. videns periculum vobis. Quia non habebat tempus congregandi eos. qui accesserant de castris suis propter dictam causam. Moris mur in virtute per iusticia certando.

Et non inseramus crinem glorie nostre. si moriamur fugiendo. Et mouit exercitus. Hic ponitur conflictus: cum dixit. Et mouit exercitus. id est. Et diuisi sunt equites. exercitus bachidis. In duas partes ut facerent duo cornua siue duas alas equitum.

Et primi certamus omnes potentes ad aduersarios deterrendum et penetrandum. Et primam legio. exercitus bachidis. Et commota est terra a voce exercitus. tantus enim erat strepitus clamoris et stridorum et collisionis armorum quod terra videbatur commoueri.

Et primi certamus omnes potentes ad aduersarios deterrendum et penetrandum. Et primam legio. exercitus bachidis. Et commota est terra a voce exercitus. tantus enim erat strepitus clamoris et stridorum et collisionis armorum quod terra videbatur commoueri.

De Machabeorum I

Et ingratus est plius. nam iudas et sui erant inter aduersari-
os inclusi: et sic pugnabant acriter sicut de vira desperati.
Et iona. et non tunc post plium corpore et ab hostibus redi-
mendo: ut dicit Josephus. Antiquitates iudaice. xij. et factu
est. Descripta morte iude. **Hic** pater describit substitutio
ionathe: circa quam p
ponit instituendi ne-
cessitas. secundo institu-
tionis solennitas: ibi.
Et congregati sunt. ter-
cio inde consurgens
aduersitas: ibi. **Et** co-
gnouit bachides.
Circum primum habetur
Et facta est. percussio
eius pastore inuaserunt
gregem lupi rapaces.
Et exorti sunt vi-
uente enim iuda erant
sopiti quasi mortui: sed
ipso mortuo exererunt
sua cornua. **In**
diebus illis. tunc ex de-
fectu culture propter
guerra. **Et** tradi-
dit se bachidis ad
seruientiam sub tributo
regi. **Et** elegit. et
de israel. **Et** perscu-
tabant. et cogitaban-
t eos: et sciebant
latibula eorum. **Et**
vendicabant. et contemp-
tibiliter eos iugulan-
do. **Et** facta est. et
hec fuit necessitas
instituendi ducem loco
iude. **Et** congregati
sunt. **Hic** pater de-
scribit institutiois so-
lennitas. nam ad hunc
populum congregati: ut
electio ionathe fieret
certi et solennius et per
lra. **Et** cognouit
bachis. **Hic** pater de-
scribit insurgens ad-
uersitas: et diuidit in
tres partes: quia primo
persecutio ionathe po-
nit. secundo mors iobis
fratris sui interponi-
tur ibi. **Et** misit fratres
sunt. scilicet scriptura ad
primum reuertit: ibi. **Et**
audiuit bachides.
Circum primum dicitur.
Et cognouit bachides.
institutiones ionathe
Et quare. eum occidere. diuersis
vijs et machinatioibus
quos cognoscens iona-
thas declinavit caritate:
id subdit. **Et** fugerunt.
quousque possent exercitum
aggregare. **Et** coge-
scit. ad aquam. **Et** lacus
asphar. iste lacus est ma-

chidius: et commissus est plius a ma-
ne usque ad vesperam. **Et** vi-
dit iudas quia firmior est per
exercitum bachidis in dextris
et conuenerunt cum ipso omnes con-
stitutes corde et prouta est dex-
tera per ab eis: et persecutus est
eos usque ad montem azoti.
Et qui in sinistro cornu erant
viderunt quod prouta est dextrum
cornu et secuti sunt per iudam
et eos qui cum ipso erant a ter-
go. **Et** ingratus est plius: et
cecidit vulnerati multi ex
his et ex illis. **Et** iudas ceci-
dit: et ceteri fugerunt. **Et** io-
nathas et symon tulerunt iu-
dam fratrem suum et sepelierunt eum
in sepulcro patrum suorum in ci-
uitate modin et fleuerunt eum
omnes populi israel planctu magno
et lugebant dies multos: et
dixerunt. Quomodo cecidit po-
tens qui saluum faciebat populum
israel. **Et** cetera verba bellorum
iude et virtutum eius fecit et ma-
gnitudinis eius non sunt descri-
pta multa ei erant valde. **Et**
factum est per obitum iude emer-
serunt inimici in omnibus finibus israel
et exorti sunt omnes qui operabantur
iniquitatem. **In** diebus illis
facta est fames magna valde:
et tradidit se bachidis
omnis regio eorum cum ipsis. **Et**
elegit bachides viros im-
pios et constituit eos dominos
regionis: et exquirebant et per-
scrutabantur amicos iude: et
adducebant eos ad bachidem:
et vindicabat in illos
et illudebat. **Et** facta est tri-
bulatio magna in israel: quoniam
non fuit ex die quod non est visus
populus in israel. **Et** congregati
sunt omnes amici iude: et dixe-
runt ionathe. Quare frater
tuus iudas defunctus est vir
suis ei non est qui crearet inimicos
nostros bachidem et eos
qui inimici sunt gentis nostre.
Hic itaque te hodie eligi-

re mortuum quod alibi dicitur lacus asphar. **Et** cognouit ba-
chides per suos exploratores. **Et** die sabbati venit. in con-
temptum festinitatem iudaeorum ut iudei non defenderent se sicut
de quibusdam dicitur est. ij. ca. vel saltem ut minus voluntarie sume-
rent arma illa die. **Et** ionathas misit. **Hic** pater mors
iobis fratris inpo-
nitur: et perponit eius
occisio dolosa per insi-
dias sibi positas in
via: id est. **Et** io-
nathas misit. et misit
tres alios de populo cum
iohanne ipsum pre-
cedente.
Et rogauit nabu-
theus amicos suos.
ut haberet supra quoniam
to capitulo. **Et** de
comem. et per modum cu-
stodie usque ad diem bel-
li cum bachide: aliquid li-
bri sic habet. **Et** comem
daret illis. et. i. ut na-
buthai accommoda-
ret ionathe et fratribus
eius tentoria sua et ar-
ma. **Et** exie. et.
insidiantes iohanni.
quod. **Et** cophen. iohes
et etiam occiderunt eum
ut habet in presequenti
et. **Et** post hunc. **Hic** pater
ponit vindictam io-
hannis. et patris lra usque
ibi. **Et** cum ambi-
mag. i. cum apparatu
magno et pompa.
Et recordati sunt.
ex quibus per iohem oc-
ciderant. ut dicitur est.
v. **Et** ecce tumultus.
ex multitudine veni-
entium. **Et** spon-
sus processit. et obuia-
illis qui adducebant
sponsam. cetera pa-
rent usque ibi.
Et reuersi sunt. et.
scilicet ad mare mortuum
in loco predicto: quod dicitur
hic ripa iordanis: nam
iordanis transit per
mare mortuum: ut ha-
betur Josue. iij.
Et audiuit. **Hic**
consequenter scrip-
tura reuertitur ad il-
lud quod supra po-
situm est. scilicet. perfectio
ionathe ab ipso
bachide et primo po-
nitur eorum conflictus
secundo alchim de-
cessus: ibi. **Et** anno
centesimo. tercio ba-
chidis recessus. ibi.
Et vidit bachides.
Circum primum patet
littera ex predictis
usque ibi.

Et audiuit bachides et ve-

Non est enim ho-
die sicut heri etc. hoc
dixit Ionathas ad
animandū suos: oñ-
dens q non patebat
locus fuge.
Extendit iona-
thas etc. mñ em inua-
luit q cū interfecisset
nisi retrocessisset.
Et dissilijt iona-
thas ad persequēdū
bachidē et eius gen-
tem.
Et reuersi sunt in
hierusalem. s. bach-
ides et sui. et cetera pa-
rent vsqz ibi. **E**t
accepit filios princi-
pum regionis. i. pr-
cipalium in deorum
fides. ne rebel-
larent se ionathe so-
ciando. **E**t āno
centesimo quinquag-
esimo octio. sic de-
scribitur alchim de
cessus. et primo ponit
tur causa cū dicitur.
Precepit alchi-
mus destrui muros
domus etc. i. sancti-
sanctorum: qd erat inte-
rior pars templi.
Et destruit opera
pphetarū. nā sūm tē-
plum de quo loquit
edificatū fuit per ex-
hortationē et adiuto-
rium aggei et zachar-
ie pphetarū. primo
Heldre. vi. **I**n
tēpore illo percussus ē
alchimus: a deo.
Et impedita sunt
opera illi. maligna.
Et obclusum est
os eius: quia factus
est mutus. **E**t
mandare de domo
sua. i. nō potuit ordi-
nare de rebus suis et
familia. **E**t mor-
tuus est alchimus etc.
In tormento magno
dei iudicio iusto.
Et vidit bach-
ides. sic consequen-
ter describit recessus
bachidis de terra iu-
de cū dicit. **E**t vidit
bachides etc. propter
cuius institutiones in
sacerdotē venerat in
iudeam: vt habet in
principio huius cap-
ituli. et sic habuit cau-
sam reuertendi.
Et cogitauerunt
oēs. sic consequen-
ter primo ponit eius

nit die sabbatorum vsqz ad
orā iordanis in virtute ma-
gna. **E**t dixit ad suos iona-
thas. **S**urgam et pugne-
m in inimicos nros. **N**ō ē
ei hodie sic heri et nudius-
terci. **E**cce enim bellū ex ad-
uerso: aqz nō iordanis hic
et inde et ripe et paludes et
saltus: et nō ē locus diuertēdi.
Nunc ergo clamate in celū
vt liberemini de manu ini-
micorum vrorū. **E**t commissus
est bellū. **E**t extēdit iona-
thas manū suā pcutere ba-
chidē: et diuertit ab eo re-
tro: et dissilijt ionathas: et
q cū eo erant in iordanē: et
trāsnatauerūt ad eos ior-
danē. **E**t ceciderūt de pte
bachidis die illa millevi-
ni: et reuersi sūt in hierim. **E**t
edificauerūt ciuitates mu-
nitas in iudea: munitionē q
erat in hierico: et in ammassi
et in bethoron et bethel: et
thānatha: et phara: et tho-
po murū excelsis et portū et
seris. **E**t posuit custodiā in
eis: vt inimicitias exerce-
rent in isrl. et muniuit ciuita-
tē bethsurā et gazarā et ar-
cē: et posuit in eis auxilia et
apparatus escarū: et accepit
filios principū regionis ob-
sides: et posuit eos in arce in
hierim in custodiā. **E**t āno
centesimo quinquagesimo octio
mese scdo pcepit alchimus
destrui muros domus sacre
interioris. et destrui opera
pphetarū. et cepit destrue-
re. **I**n tpe illo percussus ē alchi-
mus: et impedita sunt opa il-
lius et obclusum ē os eius
et dissolutus ē paralyti nec
vltra potuit loqui verbum
et mandare de domo sua:
et mortuus ē alchimus in
tpe illo cum tormento ma-
gno. **E**t vidit bachides:
qñ mortuus ē alchimus et
reuersus ē ad regē: et siluit
a terra ānis duobus: et cogi-
tauerūt oēs iniqz dicentes
Ecce ionathas et qui cum
eo sūt in silentio habitāt

cōfident. **N**unc ergo addu-
cam bachidē: et cōprehen-
det eos oēs vna nocte. **E**t
abierūt et psiliū eis dederūt
Et surrexit vt veniret cum
exercitu multo **E**t misit oc-
culte eplās socijs suis: q
erāt in iudea: vt cōphende-
rent ionathā: et eos q cum
eo erant: s nō potuerūt: qz
innotuit eis psiliū eoz: **E**t
apprehendit de viris regio-
nis: q principes erāt mili-
tie quāquingenta viros: et occi-
dit eos. **E**t secessit iona-
thas et symon q cū eo erāt
in bethbessē q ē in deser-
to: et extruxit diruta eius et
firmauerūt eā. **E**t cogno-
uit bachides: et congregauit
vniuersā multitudinē suā:
et hisq de iudea erāt denū-
ciauit. **E**t venit et castra po-
suit de sup bethbessē: et op-
pugnauit eā dies multos
et fecit machinas. **E**t reli-
quit ionathas symonē frēz
suis in ciuitate: et exiit in re-
gionē: et venit cū numero:
et percussit odarē et frēs eius
et filios phaseton in taber-
naculis ipsorū: et cepit ce-
dere et crescere in virtutē
Symon nō et qui cū ipso
erant exierūt de ciuitate et
seccenderūt machinas et
pugnauerūt ptra bachidē
et cōtritus ē ab eis: et affli-
xerunt eū valde: qñ psiliū
eius et cōgressus eius erat
inanis. **E**t iratus ptra vi-
ros iniqz qui ei consiliū
dederant: vt veniret in re-
gionē ipsorū: multos ex eis
occidit. **I**pse autē cogita-
uit cū reliquis abire in re-
gionē suā. **E**t cognouit io-
nathas: et misit ad eū lega-
tos cōponere pacē cū ipso
et reddere ei captiuitatem
Et libenter accepit: et fecit
sūm verba eius et iurauit se
nihil facturū ei mali omni-
bus diebus vite ei. **E**t red-
didit ei captiuitates quam-
prius erat pdat de frauda
et cōuersus abiit in terrā

redditis ad iudeam
et secūdo totalis ei
recessus ab ea ibi. **E**t
fratus. Circa primū
dicit. **E**t cogita-
uerūt oēs iniqui. de
populo israel.
Ecce ionathas et
qui etc. **H**abitabant
confidenter nō sca-
nentes sibi de bello
ppter qd de facili po-
terūt capi. cetera pa-
rent vsqz ibi.
Et cōphende-
rent ionatham et eos
qui etc. latenter et do-
lose. **E**t apprehen-
dit. s. ionathas.
Et de viris regiōis
id est iudeis.
Et principes
erāt milicie. i. ducto-
res aliorū quī volebāt
ionathā et socios ei
capere. **E**t seces-
sit ionathas in beth-
bessē: que est in de-
serto: vt haberet for-
taliciū p refugio.
Et reliquit iona-
thas etc. s. bethbessē
ad eius custodiā.
Et exiit in regio-
nem et venit etc. s. sus-
ficiētī bellatorū.
Et percussit oda-
rē etc. q erant aduer-
sarij ionathe populū
sui. **S**ymon vō
et q etc. q fecerat ba-
chides ad ipugnatō-
nē ciuitatis: et sic sy-
mon pualuit in ciui-
tate: et ionathas in re-
gione. **E**t afflixerunt
eū valde. nam
homini supbo magis
est afflictio supare se
posse. **E**t iratus
ptra viros etc. describit
totalis recessus bach-
idis a iudea: cū dicit.
Et iratus etc. in isto
dei iudicio: cū eēt
pditores patrie et de-
sertores legis diuine.
Ipse autē cogitauit
cū re. etc. nā pbrōs
erat sibi in iudea ma-
nere. **E**t cognouit
ionathas. ei recessus
et iratus illos q eū ad-
dixerūt in iudeam.
Et misit ad eos
legatos. etc. i. ad pponen-
dū. **P**acē cum
ipso sperans q reci-
peret eam sicut et fecit.
cetera parent vsqz
ibi.

Machabeorum I

Et habitavit ionathas in machmas als magmas. locus est in iudea: ut patet primo Regum. xiiij. Et cepit ionathas. bonos exaltando et impios puniendo ex quo patet quod habitabat satis pacifice.

Capitulum. x.
Et anno. Dicitur describitur oneratus ionathe tempore alexandri filij antiochie cupatorum cum quo ionathas habitavit pacem: et ideo describitur: primo con federato cum ionathe alexandro: secundo congressus alexandri cum demetrio: ibi. Et congregavit: tercio congressus ionathe contra appollonium pro alexandro rege: ibi. In anno centesimo Circa primum demetrius puenit iudeos suis epistolis fide: quibus tamem ionathas bene vititur. secundo alexander scribit pacifice cui credit: ibi. Et audiuit alexander tercio demetrius scribit mendose et non auditur: ibi. Et audiuit demetrius. Circa primum dicitur. Anno centesimo sexagesimo. s. regni grecorum. Qui cognominatus est nobilis. scilicet alexander sicut auferens antiochus epyphanes. Epistola verbis pacificis fide et hoc alexandri timore: ideo subdit. Recordabit enim omnium. et sic iunabit contra nos alexandrus: ionathas tamen illis epistolam vsus est ad bonum sue gentis: quia per eas incussit timorem alienigenis et recuperavit obfides de iudeis quos acceperat bachides ut dictum est capitulo precedenti: et patet infra vsque ibi. Et habitavit ionathas in hierusalem: et subditur causa cum dicitur. Et cepit edificare et innovare. ad dei cultum electam. Et fugerunt alienigene qui erant in hierusalem. Et in beth. et de filiis israel qui erant apostate a lege dei.

suam: et non apposuit amplius venire in fines eius. Et cessavit gladius ex israel. Et habitavit ionathas in machmas et cepit ionathas ibi iudicare populum et exterminavit impios ex israel. **Capitulum. x.**
Et anno centesimo sexagesimo ascendit alexander antiochi filius qui cognominatus est nobilis et occupavit ptolomaidam et receperunt eum: et regnavit illic. Et audiuit demetrius rex et congregavit exercitum copiosum valde et exiit obviam illi in prelium. Et misit demetrius epistolam ad ionatham verbis pacificis: ut magnificaret eum. Dixit enim Anticipem facere pacem cum eo: priusquam faciat cum alexandro aduersus nos. Recordabit enim omnium malorum que secum in eum et in fratrem eius: et in gentem eius. Et dedit eis potestatem congregandi exercitum: et fabricare arma: et esse ipsum socium eius: et obsides qui erant in arce iussit tradi ei. Et venit ionathas in hierusalem et legit epistolas in auditu omnis populi: et eorum qui in arce erant. Et timuerunt timore magno quoniam audierunt quod dedit ei rex potestatem congregandi exercitum. Et traditi sunt ionathe obsides et reddidit eos pentibus suis. et habitavit ionathas in hierusalem et cepit edificare et innovare civitatem. Et dixit facientibus opera ut extruerent muros: et montem syon in circuitu lapidibus quadratis ad munitionem: et ita fecerunt. Et fugerunt alienigene qui erant in munitionibus quas bachides edificauerat: et reliquerunt unumquemque locum: et abiit in terram suam tamen in bethsura remanserunt aliquid ex his qui reliquerunt leges et precepta dei.

Et audiuit rex. Dicitur puer alexander scribit ionathe veraciter et patet infra vsque ibi. Et alexander rex. fraternitatis. noie apparet veritas amicitie. Et misit rex. i. vestem purpuream. in coram aurea. quibus licitum erat vni illis et non alijs qui erant speciales regis amici: et sic patet quod saluta vitam non solum verbis fictis sicut demetrius sed etiam donis honorabilibus et preciosis. Et que nostra sententia. in prosperis et aduersis: quod proprium est veracium amicorum. Et induit se ionathas rex. i. vestem pontificalem. In die solenni scilicet nophegie. i. dedicationis templi primum quod fecit salomon. nam illa dedicatio fuit. vii mense que correspondet septembri. Dedicatio vero templi secundi mense fuit adar i. Esdre. vi. qui est. xij. apud hebreos et correspondet februario licet aliquando concurrat saltem pro magna parte cum marcio. Et fecit ar. rex. tpe qui erat in pace. propter concordiam demetrii et alexandri ad invicem. Et audiuit demetrius. Dicitur ponit epistola scilicet demetrii ad iudeos adulatoria et ficta. propter quod non fuit ei adhibita fides: et patet infra vsque ibi. Quoniam fuastis rex. fide loquitur quod non legitur ionathas cum eo fecisse aliquid pactum sed tamen epistola sua vsus fuisse ad bonum: ut predictum est. Et remittentem rex. i. multa que puenissent nobis reddere. Et da. rex. ita quod non solum remittentem vobis debita: sed etiam dabimus vobis ampla dona. Et preciosa. rex. i. pecunias quam debebat regibus pro sale fiendo. Est enim terra iudee. pro magis presuper mare et in aliquibus locis faciebatur affluens aquas maris pro alueos super terram que conuertebatur in sal ad calorem solis et illa dicebatur salina de qua fit mentio in sacra. xj. Et co. rex. quod nobis debebantur.

Erat ei hec eis ad refugium. Et audiuit alexander rex. promissa que promisit demetrius Ionathe: et narrauerunt ei perlia et virtutes quas ipse fecit et fratres eius et labores. quas laborauerunt. Et ait. Nunquid inuenimus aliquem virum tale. Et nunc faciemus eum amicum et socium nostrum et scripsit epistolas et misit ei secundum hec verba dicens. Rex alexander fratri ionathe salutem. Audiuimus de te quod vir potens sis viribus et aptus es ut sis amicus nostrum. Et nunc constituimus te hodie summum sacerdotem gentis tue: et ut amicus voceris regi. Et misit ei purpuram et coronam auream ut quae nostra sunt sentias nobiscum. et preserues amicitias ad nos: et induit se ionathas stolam sanctam septimo mense anno centesimo sexagesimo in die solenni scenophegie. Et congregavit exercitum: et fecit arma copiosa. Et audiuit demetrius verba ista: et contristatus est nimis et ait. Quid hoc fecimus quod preoccupauit nos alexander apprehendere amicitiam iudeorum ad munimen sui. Scribam et ego illi verba deprecatoria et dignitates et dona ut sint mecum in adiutorium. Et scripsit eis haec verba. Rex demetrius genti iudeorum salutem. Quoniam seruastis ad nos pactum et mansistis in amicitia nostra: et non accessistis ad inimicos nostros: audiuimus et gauisi sumus. Et nunc pseuerate adhuc conseruate ad nos fidem et retribuemus vobis bona pro his que fecistis nobiscum: et remittemus vobis prestationes multas: et dabimus vobis donationes: et nunc absoluo vos et omnes iudeos a tributis et precia salis indulgeo: et coronas remitto:

A Et tercias seminis. i. frugum.
B Et dimidia partem fructus ligni. i. arborum. **C** Quod est portio mee. de consuetudine mihi debite. **D** Et hierusalem sit sancta et libera cum finibus suis. ab omni tributo et exactione. **E** Et decime et tributa. que solent nobis reddi. **F** Ipsi sint. ad bonum civitatis. **G** Remitto etiam potestate arcis etc. sequitur. Qui custodiant eam. i. pro rege ut dicit iosephus unde et capitulo sequenti dicit quod ionathas congregavit gentem ad expugnandum arcem illam: ex quo patet quod non erat sibi tradita. **H** Et omnem animam. i. personam. **I** Et omnes a tributis solvantur etc. ita quod non solum liberi a tributo debito personis suis: sed etiam animalibus. **K** Et omnes dies solennes qui celebrantur semel in anno: ut pascha et penthecostes et huiusmodi. **L** Et sabbata quolibet hebdomada. **M** Et neomenie. in quolibet mense. **N** Et dies decreti. ad solennizandum: sicut dies victoriae de interfectione holofernis et sui exercitus: ut habet iudith ultimo. et de interfectione amari. **O** Ester. ix. **P** Sunt omnes immunitatis et remissionis ab omni exactione et vexatione. **Q** Omnibus iudeis qui sunt in regno meo quia multi valde remanserunt in civitatibus babilonicis et medie: qui cum zoroabel in iudeam non redierunt de genti amore uxorum: quas acceperant ibi: et pro illis quas genuerant et temporaliter que ibi acquirerant. **R** Et nemo habebit potestatem agere

A et tercias seminis: et dimidiaz parte fructus ligni quod est portio mee relinquo vobis ex hodierno die deinceps ne accipiat a terra iuda: et a tribus civitatibus que addite sunt illi ex samaria et galylea ex hodierna die et in totum tempus. **B** Et hierusalem sit sancta et libera cum finibus suis: et decime et tributa ipsi sint. **C** Remitto etiam potestate arcis que est in hierusalem et do eam summo sacerdoti: ut constituat in ea viros quoscunque ipse elegerit qui custodiant eam et omnem animam iudeorum que captiva est a terra iuda in omni regno meo relinquo libera grati: ut omnes a tributis solvantur etiam pecorum suorum. **D** Et omnes dies solennes et sabbata et neomenie et dies decreti tres dies anni die solenne et tres partem die solenne sint omnes immunitatis et remissionis omnibus iudeis que sunt in regno meo. **E** Et nemo habebit potestatem agere aliquid et movere negocia adversus aliquem illorum in omni causa. **F** Et ut ascribantur ex iudeis in exercitu regis ad. xxx. milia virorum. **G** Et dabitur illi copie ut oportet omnibus exercitibus regis et ex eis ordinabuntur que sunt in munitioibus regis magni. **H** Et ex his constituentur super negocia regni que aguntur ex fide: et principes sint ex eis: et ambulent in legibus suis sicut precepit rex in terra iuda et tres civitates que addite sunt iudee ex regione samarie: cum iudea reputetur: ut sint sibi vno et non obediatur aliene potestati nisi summo sacerdoti ptolomaida et confines eius que sunt de di donum scitis que sunt in hierusalem ad necessarios sumptus scitorum. **I** Et ego dabo singulis annis quoddecim milia siclorum argenti de rationibus regis que me contingunt: et omne quod reliquum fuerit quod non reddiderant que super negocia erant annis prioribus ex hoc dabitur in opera domus. **K** Et super hec quinquaginta milia siclorum

argenti que accipiebant de sanctorum ratione per singulos annos et habent ad sacerdotes pertineant que ministerio funguntur. **L** Et quicumque confugerint in templum quod est hierosolymis et in omnibus finibus eius obnoxij regi in omni negotio dimittant: et universa que sunt eis in regno meo libera habeant. **M** Et ad edificanda vel restauranda opera scitorum sumptus dabitur de ratione regis: et ad extruendos muros hierusalem et comunendos in circuitu: sumptus dabitur de ratione regis: et ad construendos muros in iudea. **N** Et audiuit autem ionathas et populus sermones istos non crediderunt eis nec receperunt eos: quia recordati sunt malicie magne quam fecerat in israel et tribulaverat eos valde. **O** Et complacuit eis in alexandria: quia ipse fuerat eis princeps sermonum pacis: et ipsi auxilium ferebant omnibus diebus. **P** Et congregavit rex alexander exercitum magnum et admovit castra contra demetrium. **Q** Et commiserunt plures duo reges et fugit exercitus demetrii. et insecutus est eum alexander et incubuit super eos et invaluit plures nimis donec occidit sol: et cecidit demetrius die illa et misit alexander ad ptolomeum regem egypti legatos sermone habens verba dicentes. **R** Quoniam regressus sum in regnum meum: et sedi in sede patrum meorum: obtinui principatum et contriui demetrium: et possedi regionem nostram: et commisi pugnam cum eo: et contritus est ipse et castra eius a nobis: et sedi in sede regni eius: et nunc statuam adiuventum amicitiam et da mihi filiam tuam uxorem et ero gener tuus: et dabo tibi dona: et ipsi dignitatem. **S** Et respondit rex ptolomeus dicens. **T** Felix dies in qua reversus es ad terram patrum tuorum et sedisti in sede regni eorum. **U** Et nunc faciam tibi quod scripsi-

aliquid etc. in diebus predictis. **V** Et ut ascribantur etc. que erant valde honorifica et ad tutelam aliorum iudeorum per regnum syrie dispersonum. **W** Et ambulent in legibus suis etc. ita libere custodiant legem suam per totum regnum meum sicut in iudea. **X** Et ptolomaida. id est achoia. **Y** Et confines eius id est ville sibi adiuncte etc. **Z** Quas dedi donum. id est gratis. **AA** Sanctis que sunt in hierusalem ad etc. id est sacerdotibus et levitis divino cultui deputatis. **BB** Ex hoc dabitur in opera domus. i. domini per eius reparationem sacrificiorum oblationem. **CC** Consequenter tangitur de immunitate templi cum dicitur. **DD** Et quicumque confugerint in templum etc. **EE** Obnoxij regi. id est obligati pene propter aliquam noxam. **FF** Et ad edificanda vel restauranda opera sanctorum: sumptus dabitur de ratione regis etc. id est de suis redditibus propriis. **GG** Et audiuit autem ionathas etc. reputates eos falsos: et merito propter suam maliciam precedentem. **HH** Et complacuit eis in alexandria etc. servare cum eo fedus amicitie. **II** Et congregavit. **III** Sic consequenter describitur congressus alexandri cum demetrio: et patet littera versus ibi. **IIII** Et misit alexander. ubi ex alexandria victoria contrahitur amicitia et secundo subditur ionathe gloria: ibi. **V** Et scripsit rex alexander. prima pars patet paucis exceptis: que discurrentur. **VI** Et sedit etc. i. antiochia que erat metropolis illius regni. **VII** Et dabo tibi. do. regie manifestari potest. **VIII** Et ipsi digni. quia vocabantur et erit regina.

Machabeorum I

Ut scripsit. **H**ic sequenter describit ionathe gloria: cui dicit. **E**t scripsit rex alexander ionathe. sic amice? amico. **E**t abiit cum gloria. i. cum apparatu magno. **E**t occurrit ibi duobus regibus. i. alexandro et ptolomeo. **E**t conuenerunt aduersus eum. **Q**uia a lege apostatant et alios apostasiam quantum poterat imitabant. **E**t collocavit eum in iudicio et in conuicio. **E**xite cum eo in medium. ad eius honorem: et aduersarioz confusionem. **E**t predicat. i. p. preconem publicat. **Q**uia nemo aduersus eum. et patet ista. **I**n anno centesimo. **H**ic p. inter describit conflictus ionathe p. alexandro: ubi primo ponitur appollonij comminatio: scdo ionathe aiatio: ubi dicitur autem ionathas. tercio alexandri congratulatio: ubi factum est. **C**irca primu dicit. **I**n anno cly. regni grecoz. **V**enit demetrius. ubi occiso p. suo ab alexandro ad parentes matris sue ierat p. refugio. **I**n pa. su. p. cretensium auxilium inter q. creuerat. **E**t reuer. est antiochiam. metropolim ciuitate: ut ibi congregaret exercitum ad pugnandum contra alexandrum. **E**t constituit eum. in vna parte regni q. vocabatur celestria: et erat regio maritima. **E**t accepit. ad ista q. sicut est p. mare in india et ideo videtur illuc venisse p. nauigium. **E**t misit ad ionatham. iustitiam ad pugnam. **T**u solus. q. d. credis tu diu resistere. q. d. no. **E**go autem. q. d. non habeo te statim ad nutum meum. **P**ropterea q. tu potestatem. q. d. hoc non puenit ex tua probitate: sed ex montium asperitate ad q. tu erugis: q. sunt inaccessibiles equitibus

isti: sed occurre mihi ptolomaida: ut videamus iuicem nos: et spondeam tibi sic dixisti. **E**t exiit ptolomeus de egypto ipse et cleopatra filia eius et venit ptolomaida anno ceterimo sexagesimo secundo. **E**t occurrit ei alexander rex et dedit ei cleopatra filiam suam: et fecit nuptias eius ptolomaida: sic reges in magna gloria. **E**t scripsit alexander rex ionathe ut veniret obviam sibi. **E**t abiit cum gloria ptolomaida: et occurrit ibi duobus regibus: et dedit illi argentum multum auxilium et dona: et iuenit gratiam in conspectu eorum. **E**t uenerunt aduersus eum viri pestilentes ex israel. viri iniq. impellentes aduersus eum: et non intendit ad eos rex. **E**t iussit spoliari ionatham vestibus suis: et indui eum purpura. **E**t ita fecerunt: et collocavit eum rex sedem secum: dixitq. principiibus suis. **E**xite cum eo in medio ciuitatis: et predicat: q. ut nemo aduersus eum impellet de vilo negotio nec q. ei molestus sit de vlla re. **E**t factum est ut viderent q. interpellabant gloriam eius q. predicabat: et optum eum purpura fugerunt omnes. **E**t magnificauit eum rex: et scripsit eum in primos amicos et posuit eum ducem et principem principatum. **E**t reuersus est ionathas in hierusalem cum pace et leticia. **I**n anno ceterimo sexagesimo quinto venit demetrius filius demetrii a creta in terram patrum suorum. **E**t audiuit alexander rex et contristatus est valde: et reuersus est in antiochiam. **E**t constituit demetrius rex appollonium ducem q. perat celestrie et regit gavit exercitum magnum et accessit ad iannam et misit ad ionatham summum sacerdotem dicens. **T**u solus resisti nob.

nostris: ideo sequitur. **D**escende ad nos in campum. i. ad terram planam. **I**nterrogat et dicit. q. sum ego. q. d. si hoc scires: te mihi subijceres. **E**t non potest. in prelio sed conuertit ad fugam. **S**ed nunc quomodo poterit sustinere equitatum et exercitum. ubi non est. impedites iter equitum et pedum eorum. **Q**uia locus fugiendi. tibi et tuis. quia statim caperemini ab equitibus meis. **E**t ait audiuit. **H**ic consequenter ponit ipse ionathe puocatio. et patz vsq. ibi. **E**t exclusit eum a ciuitate. i. populum ioppe ionathan exclusit ab ingressu ciuitatis ioppenensis: et subdit causa cum dicit. **Q**uia custodia appollonij ioppe erat. i. homines armati ex parte ipsi ibidem positi. **E**t oppugnauit eam. i. ionathas ioppen. et cetera patent vsq. ibi. **E**t abiit azorum tanq. iter. id est plene pcededo. **E**t statim exiit de castris. **I**n campum. quasi paratus ad prelium et subditur causa. **Q**uia q. haberet multitudinem. et prelium commiserunt. non tamen statim sed postea: et subditur causa. **E**t reliquit appollonius. i. post recessum suum de castris. **D**eculce. ut ionathas et eius exercitus ignoranti includerentur inter aduersarios. **E**t circuierunt. ad eundem insidias. **P**opulus autem. dicit enim iosephus q. exercitus erat ordinatus in quadro facta testudine de scutis ad excipiendum sagittas aduersarioz donec eorum pharatre essent euacuate: ut sagittarij equites essent fatigati et eorum equo quo facto fuit quod sequitur. **E**t eiecit symon exercitum suum. faciens contra aduersarios fatigatos imperium.

Ego autem factus sum in derisum et in obprobrium: propterea quia tu potestatem aduersum nos exerceas in motibus. **N**unc ergo si perfidis in virtutibus tuis descende ad nos in campum et prope illic iuicem: quia mecum est virtus belloz. **I**nterrogat disce q. sum ego: et ceteri q. auxilio sunt mihi: q. et dicunt quia non potest stare pes vester ante faciem nostram: quia bis in fugam conuersi sunt presertim in terram suam: et nunc quomodo poteris sustinere equitatum et exercitum tantum in campo ubi non est lapis neq. saxum: neq. locus fugiendi. **E**t audiuit autem ionathas sermones appollonij motus est animo. et elegit decem milia viroz et exiit ab iherusalem: et occurrit ei symon frater eius in adiutorium et applicauerunt castra in ioppen et exclusit eum a ciuitate: quia custodia appollonij ioppe erat et oppugnauit eam. **E**t exterriti qui erant in ciuitate apparuerunt ei: et obtinuit ionathas ioppen. **E**t audiuit apollonius et admouit tria milia equum et exercitum multum: et abiit azotum tanq. iter faciens: et statim exiit in campum eo q. habet multitudinem equum et perfidit in eis: et insecutus est eum ionathas in azotum: et commiserunt plium. **E**t reliquit apollonius in castris mille equites post eos occulte. **E**t cognouit ionathas quomodo insidie sunt post se. **E**t circuierunt castra eius et eiecerunt iacula in populum a mane vsq. ad vespeream. **P**opulus autem stabat sicut preceperat ionathas: et laborauerunt equi eorum. **E**t eiecit symon exercitum suum: et commisit tres legiones. **E**qui tes enim fatigati erant: et committuntur ab eo et fugerunt. **E**t qui dispersi sunt per campum fugerunt in azotum: